quarto maior investimento realizado pelo governo estadual, perdendo apenas para o 

metrô de Fortaleza – Linha Sul, o Cinturão das Águas e a ampliação do terminal 

portuário do Pecém. 

O portal da transparência revela que, no ano de 2012, o valor 

programado para ser gasto com o Centro de Eventos era de R$ 102.638.807,14 

(cento e dois milhões, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e sete reais e catorze 

centavos), compreendendo aquisição do terreno e construção do prédio, 

revestimento lateral/fundo em aço inoxidável escovado de 24 escadas rolantes e 

construção dos acessos ao Centro de Eventos. 

Ocorre que, em 15 de agosto de 2012, houve uma festa de inauguração

[...]

licitação (contratação direta), pelo valor de R$3.000.000,00 (três milhões de reais). 

Também foram contratados o humorista Tom Cavalcante, pelo valor de 

R$100.000,00 (cem mil reais), e a Orquestra de Câmara Eleazar de Carvalho, que 

recebeu o cachê de R$175.957,89 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e 

cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos).55 

Ademais, em discurso no plenário da Assembleia Legislativa, no dia 20 

de agosto de 2013, o deputado estadual Heitor Férrer denunciou que o Estado do 

Ceará pagou R$593.000,00 (quinhentos e noventa e três mil reais) pelo coquetel 

servido na festa de inauguração.56 Estas exorbitantes despesas com a festa de 

inauguração do Centro de Eventos, contudo, não estão expostas no Portal da 

Transparência nos gastos referentes a este empreendimento. 

O Ministério Público Especial de Contas interpôs uma representação

[...]

cidadãos foi a festa de inauguração do Hospital Regional Norte, em Sobral 

(município do interior do Ceará). O hospital, idealizado pelo Governo do Estado para 

atender a toda a região norte do Ceará, foi inaugurado em 18 de janeiro do presente 

ano com um show da cantora Ivete Sangalo, cujo cachê foi no valor de 

R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).59 

O Ministério Público Federal (MPF) do Ceará ingressou com ação civil 

pública contra o governador Cid Ferreira Gomes na Justiça Federal do Ceará em 

razão da contratação da cantora Ivete Sangalo neste evento. Trata-se do Processo 

nº 0001115-73.2013.4.05.8100, que estava tramitando na 8ª Vara Federal, de

[...]

têm o fim de lazer à população e sim chamar a atenção para a realização de 
um feito que deve falar por si mesmo. 
 Tivemos um exemplo claro deste absurdo com o polêmico show de Ivete 
Sangalo na inauguração do Hospital da Região Norte, em Sobral - CE, onde 
o Estado pagou um cachê estimado em R$ 650.000,00 (seiscentos e 
cinquenta mil reais), valor que poderia ser revertido e melhor aplicado em 
outras obras e projetos. Não é de hoje que a sociedade, imprensa, 
Ministério Público Estadual e Federal noticiam e exigem explicações sobre 
várias contratações de eventos festivos cujos valores causam indignação a

[...]

No dia 26 de março de 2010, houve uma solenidade de inauguração do 

Jardim Botânico. Ocorre que a obra estava inacabada, estando prontos apenas o 

estacionamento, pistas de caminhadas, lagos e um único banheiro em 

funcionamento. Nesta primeira fase de obras, foram gastos R$12.600.000,00 (doze 

milhões e seiscentos mil reais). A segunda etapa de obras, orçada em R$20.000.000 

(vinte milhões de reais), seria a construção de sanitários, estufas, jardins temáticos, 

anfiteatro, centro de recepção aos visitantes, auditório, dentre outras instalações.69 

Poucas semanas após a inauguração do Jardim Botânico, este foi 

fechado ao público porque o projeto não estava concluído e não oferecia segurança 

aos visitantes. Atualmente, o Jardim Botânico permanece inacabado e fechado, 

embora o governo já tenha gasto aproximadamente R$25.000.000,00 (vinte e cinco 

milhões de reais) com a obra. 

Este episódio, entretanto, não foi o único que ocorreu em Londrina. Em 

junho de 2012, foi realizada cerimônia de inauguração da Unidade de Pronto Aten-

dimento (UPA) do Sistema Único de Saúde (SUS) do Jardim Sabará, bairro na zona